Srefeitura tolunicip a[ [e Su[

fone: 55 3282 - 3282 -1267

Ofício n' 158/2024 -GP Lavras do Sul, 24 de maio de 2024
Assunto: Encaminha Projeto de Lei 3312024
A Sua Excelência o Senhor
Dimmy Leão Alves
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
N/C

Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciação de V. Exo e dos dignos Vereadores que

compõem essa Casa Legislativa o Projeto de Lei n" 3312024 que Autoriza a

contratação de 1 Nutricionista para a Fundação Médico Hospitalar Dr. Honor
Teixeira da Costa.

Certos de estarmos juntos construindo uma Lavras do Sul melhor para todos
os l-avrenses,, desde já agradecemos sua atenção.
Cordialmente.
Pedido de Urgência.

Prestes

000

Prefbito

fr,Í.eza, 373 - Centro - GQ
No

?
Sá

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Rua Cel. Mesa, 373, Centro, Cx. Postal 05- Lavras do Sul-RS

Fone (55)28212L9 Fax: (55)2821287

E-mail: lavrasadm@delavras.net

Projeto de Lei N" 33/2A74

"AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DE 1 NUTRIC|ON|STA

PARA A FUNDAÇÃO ÍMÉDrCO HOSpTTALAR DR HONOR

TEIXEIRA DA COSTA"

Art. 1" Fica autorizada a contratação de l- Nutricionista para;l
Fundação Medico Hospitalar Dr. HonorTeixeira da Costa, por 06 (seis)meses, podendo ser renovado
pelo mesmo períodoj ou até que sejam nomeados profissionais atraves de concurso público.

Art. 2" - A contratação autorizada obedece ao Regime Jurídico
Único do Município, Arts. 2O7 a2LL, com Contribuição Geral para a Previdência Social (INSS).

Art. 3" - O contratado (a) perceberá vencimento equivalente ao

respectivo cargo e padrão da Fundação com vantagens atinentes a este, conforme Lei Municipal n9

3.539/2A1.8 Plano de Carreira da Fundação.

Art. 4"- As despesas decorrentes desta contratação correrão por
conta das seguintes unidades orçamentárias:
15.01.- Fundação Médico Hospitalar Dr. Honor Teixeira da Costa
LA3O2.O228.1501- Manutenção das Atividades da FMHHTC
3.1.90.04.00.00 - Contratações por tempo determinado
3.1.90.13.00.00 - Obrigações Patronais
3.3.90.46.00.00 - Auxílio Alimentação
3. 1.90.08.00.00 - Outros Ben efícios Assistenciais
LA302.0228.1500 - Manutenção das Atividades da FMHI"{TC- ASPS

3.1.90.04.00.00 - Contratações por tempo determinado
3.1.90.13.00.00 - Obrigações Patronais
3.3.90.46.00.00 - Auxílio Alimentação
3.1.90.08.00.00 - Outros Benefícios Assistenciais

Art.5" - Está Lei entra em vigor na data de sua publicação

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DA I.AVRAS DO SUL, 1.7 dC a io de 2024

P REF O MUNICIPAL

l:.i iE fl H u

FMHHTC
FUNDAçÃO MÉD|CO HOSPTTALAR DR. HONOR TETXETRA DA COSTA

CN PJ: 929 11684/0001-00
Av Nove de Maio, N" 141 - Lavras do Sul/RS - CtP 97390 000

Fone: 55.3282.2225 / 55.3282.1090
E-mail: fmhhtc@hotmail.com

Exposição de lVlotivos do Projeto de Lei n" 33/2024 - Fundação Medico Hospitalar Dr. [-lonor
Teixeira da Costa

A Sua Excelência,

Sávio Johnston Prestes
Prefeito ÍVlunicipal

Assunto: "AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DE 1 NUTR|CI0N|STA PARA A FUNDAÇÃO MÉDlCo
HOSPITALAR DR HONOR TEIXEIRA DA COSTA"

Excelentíssimo Senhor,

O presente processo tem por objetivo levar a Vossa Excelência o Projeto de Lei n" 33/2A24,
que "AUTORTZA A CONTRATAÇÃO DE 1 NUTRTCIONTSTA PARA A FUNDAÇÃO MÉDICO HOSpITALAR DR

HONOR TEIXEIRA DA COSTA".

l" A Fundação Médico Hospitalar Dr. Honor Teixeira da Costa, serve alimentação para

seus pacientes e necessita dos serviços de nutricionista;
2 É exigência do Conselho de Nutrição e da Vlgilância Sanitária a prestação de serviços

de nutricionista dentro do quadro funcional da Fundação;
3 No último concurso público no município não houve aprovados;
4 A servidora com contrato temporário,Sra. Camilla Correa Vieira, nutricionista, tem seu

contrato se encerrando no dia A1/06/?-02a;
5 Para o preenchimento deste contrato emergencial será realizado Processo Seletivc

Simplificado.
6 A contratação não aumentará as rJespesas com pessoal desta Fundação, pois

substituirá o contrato já existente;

Atenciosamente,

Lavras do Sul, 17 de maio de 2024

SANTO CARLOS MACI]ADO
P res dent

Decreto Municipal n" 6.766/201"9

;GIE

ii t-t Tll ;1. I;t' 11

r:

FMHHTC
FUNDAçÃO MÉD|CO HOSPTTALAR DR. HONOR TEtXEtRA DA COSTA

CNPJ: 92911684/0001-00
Av Nove de l\4aio, N' 141 - lavras do Sul/RS - CEP 97390.000

Fone: 55.32i12.2225 / 55.3282.1090
E-mail: fmhhtc@hotmail.com

CONTRATO EMERGENCIAL ADMINISTRATIVO N9 _J2024

Pelo presente instrumento particular de contrato, de um lado como CONTRATANTE, a

FUNDAÇÃO MÉDICO HOSPITALAR DR. HONOR TE|XEtRA DA COSTA, pessoa jurídica de direito público,
com CGC/ÍVlF Ne 92911684/0001-00, sito na Avenida Nove de lVlaio, l-41, neste ato devidamente
representada pelo Sr. SANTO CARLOS HALABI MACHADO, inscrito no CPF sob o Ns 475.359.200-63,
residente e domiciliado nesta cidade, na Rua Adão Teixeira da Silveira, Ne l-.051, e de outro lado, na
condição de CONTRATADA, a Sra inscrita no CPF sob ne

acordam entre si o presente Contrato Emergencial Administrativo, conforme
escala pré-estabelecida, de conformidade com Lei Municipal N" de de de 2024

PRIMEIRA - O objeto do presente Contrato Administrativo Emergencial e para Prestação de
Serviços de na Fundação Medico Hospitalar Dr. Honor Teixeira da Costa,
cumprindo horas semanais, com vencimento e vantagens atinentes ao cargo, padrão _,
contribuindo para o Regime Geral de Previdência junto ao lnstituto Nacional de Seguro Social- INSS,

conforme determina a Lei Municipal wl. 2.63A/05, (RegirneJurídicc Unico), artigos 2A7 a211.

SEGUNDA - O presente Contrato Administrativo Emergencial terá vigência até _ dc
de 2024, podendo ser renovado pelo mesmo prazo, devendo ser imediatamente

rescindido quando homologado e nomeado profissionais através de Concurso Público para suprir as

vagas.

TERCEIRA - As despesas decorrentes desta Contratação correrão por conta das seguintes
unidades orçamentárias:
15.01- Fundação Médico Hospitalar Dr. Honor Teixeira da Costa
10.3O2.O228.1501- Manutenção das Atividades da FMHHTC
3.1.90.04.00.00 - Contratações por tempo determinado
3.1.90.13.00.00 * Obrigações Patronais
3.3.90.46.00.00 - Auxílio Alimentação
10.302.0228.1500 - Manutenção das Atividades da FMHHTC
3.1.90.04.00.00 - Contratações por tempo determinado
3.1.90.13.00.00 * Obrigações Patronais
3.3.90.46.00.00 - Auxílio Alimentação

QUARTA - O presente Contrato Admini-strativo Emergencial deverá ser rescindido a critóricr
da Administração, nas demais hipóteses previstas na Lei Municipal n" 2.63O105 - Regime Jurídico
Único -, antes do término do prazo de vigência.

Fq

r:.-

QUINTA - Qualquer infração contratual ficará sujeita a legislação atinente à espócie, elegencjo

o Fórum de Lavras do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do
presente contrato, excluindo qualquer outro por mais privilegiado seja.

E por estarem assim ajustados, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias, de igual
teor e forma, juntamente com as testemunhas presenciais, abaixo firmadas.

Lavras do Sul, _ de de 2024

CPF

SANTO CARLOS HALABI MACHADO

Presidente
DECRETO MUNTCTPAL N" 6.766/2017

Testemunhas:

CPF NE.

CPF N9

1

2.

f., il H JT i.lrl

FMHHTC
FUNDAçÃO MÉD|CO HOSPTTALAR DR. HONOR TETXETRA DA COSTA

CNPJ: 929116U4/0001-00
Av Novê de N/laio, N'141 - Lavras do Sul/RS CFP 97390 000

Fone: 55.3282.2225 / 55.3282.709A
E-mail: Ímhhtc@hotmail.com

JUSTIFICATIVA A.O PEDIDO DE URGÊNCIÂ

A Sua Excelência o Scnhor
}'rcsidente da Câmara dc Vereadorcs
Dimmy Lcão Alvcs
Lavras do Sul - RS

Excelentíssirno Senhor,

Justificamos o pedido de aprovação em caráter de urgência para o Projeto de Lei n' 33/2024,
que "AUTOR|ZA A CONTRATAÇÃO DE 1 NUTR|CTONTSTA PARA A FUNDAÇÃO MÉDICO HOSPITALAR DR

HONOR TEIXEIRA DA COSTA", pelos motivos que passamos a expor:
1 A Fundação lVledico Hospitalar Dr. Honor Teixeira da Costa, serve alimentação para

seus pacientes e necessita dos serviços de nutricionista;
2 É exigência do Conselho de Nutrição e da Vigilância Sanitária a prestação de serviços

de nutricionista dentro do quadro funcional da Fundação;

3 No último concurso público no município não houve aprovados;
4 A servidora com contrato temporárlo, Sra. Camilla Correa Vieira, nutriciorrista, tem seu

contrato se encerrando no dia o7106/2024;
5 Para o preenchimento deste contrato emergencial será realizado Processo Seletivo

Simplificado.
6 A contratação não aumentará as despe-sas com pessoal desta Fundação, poi.s

substituirá o contrato já existente;

Ate nci osa m e nte,

Lavras do Sul, 1"7 de maio de 2024

SANTO CARLOS

Presidente
TVIACHADO

DATA OA DA DE IMPACTO:

EXERCíCIO EM QUE A AçÃO ENTRARÁ EM VIGOR:

ESTADO DO RIO GRANDE DÔ SUL N0 8 2024

2UA5t24

2024

do da
1

Gastos previstos no êxêrcício de 2024

FONTE 202

0500 ASPS 0501
ASPS e 0621
PROGRAÀIA

ASSISTIR

Legenda: 0501 = AÇÕES
E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE- ASPS
IVANUTENÇÂO DAS ATIVIDADES DA FI\i]HHTC INCENTIVO
PROG- APOIO AOS HOSPITAIS PROGRAIVA ASSISTIR

Motivaqão do impacto - Legênda
1 -Cnaçéia expanÇão ou aperfeiÇoamento de aÇáo governamental (LC 101 art 16)

2 - Despesas Obrigatóias de Caráler Continuado (LC 101 art 17)

3 Renúnclade Receta(LC 101. art 14)

4 - Reconheclmentc ou confissão de dívida (LC 101 ar1 29, §1")

5 BeneÍicros da Seguridade Soc al (LC 141 an 24)

6- Gastos com pesscal (LC 101 afi. 21)

2024 2025 2026
500 1 8.259,62 31 952,83flumenb permanênE de Rilerbs

mêduçüo permanente de d6pesas

Ehproveibmento da margem de expànsào dàs D.O.C.C

$ depes nào se enquadra no conceito de despsà obrigatórE de caráter continuadona ou pesoal, sendo dispênsàd6 os mecanismos de compensção.

ESTIMATIVA OE SALDOS FINÀNCÉIROS POR FONTE DE RECURSOS

2024 2025 2026

Saldo do exerÇicio anterior
Rêce tas ngressos)

e
Aumento dê dêspesa ou renúncia de receita 000 000 0,00 0.00
N,4ed das comoensatorias 000 0,00 0,00

0,00 000 0,00 0,00
r§l§iriTi§i i:§

Saldo f nal

êxêrc clô
Recertas ingressos)

e
Aumento dê ciêspêsa ou renúncia dê rêceita 0,00 000

0,00 000
0,00 0,00

NNNS§N\\\ §S!

Recêitas ng ressos)
Despesas paqas e compromissadas

000

0,0ô
lúed das 0,00

0,00 0,00
Nr.\§.NN--N§§§-§.\§

finai

0,00
000

31 952 83Aumento de despesa ou rênúncia de receita 0,00
Medidas compmsatórias 0,00

14.259,62
18.259,õ2 31.952,83

Saldo do exerciclo

0,00
NN§§§N

0,00

§N*\**..:§N\NNi§:i:§ir§§§j§ NNN\N\IN-N
Receitas nqressos) 0,00

0,00
ou 0,00 0,00

Nled das comoensatórias 0,00 0,00
0,00 0,00

\-\\-\\\\\\.t\ti\\\):§\(N\\\,.\iN

Receitas ( ngressos)

ou Tenunctade 0,00 0,00
as 0,00 000

Saido frna 0,00

â. mE§§l§Sq

ral

) exerclcio anteT oT

rqressos)

UUL

ral

§Nífica-lGf,l:SUASrrrr:i . .: ..:.iii-iir.ii.:.i,iii..iiii.i::.:..:..:.:..
r êxerclcio antêr ôr

FAVORAVEL

e

D A ãção nâo enconÍa prêvisão em nenhum dos prqrams do Plàno Plurianuã|.

Proleto de Lei para inclusâo no PPAf33/2ÔZ -----l

B . COMPATIBILIDADE COM A LEi DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

EF aÇào sb prevish na Lm do sercício, conÍorme consb no anexo de l4etas ê Prioridades:

Proorama:

Ob êt vo

Açáo:

E A açào nào encontra previsào em nenhum dos progràros do Plano Plurianua

Proleto de Lei para inc usão na LDO

C - COMPATIBILIDADE COM A LEI DO ORÇAMENTO

Ehd6pe dêcorrenE dà ãêcução dà âção está prryiü na Lei de Orçamento do uscícb finànceirc ffi vigor:

E A dqe dersE da erecuçâo dà açâo não 6tá previfi na LoA ou é insficiflb, Éndo nÉsária a abdtuE de crálib àdicionàl:

CON/lPATIBILIDADE COM PLANO

Ehaçár 6tá previsE no Plàno Plurànualconforre o quinte prqrama govsnamenEli

de Lei autorizativo do crédito adicional no:

írogrâma:

Objêtivo
At vldade:

Elemento(s) de despesa:
Fonte de Tecurso

Saldo Atua

'18.25S 62R$

1

mecanismos de

nom nal

lrnpacto da(s) aÇáo (ôês) sobre as despesas fiscais

das receitas fisca s e/ou reduçAo das despesas fiscais

Meta de resultado primário prevrsta no anexo de metas flscais
despesa não se enquadra no conceito de dêspêsa obrigatória de caráter

da DÍvlda Consôlidada Líqu da e Passivos reconhecidos
das drsponibilidades Finance ras (Líquidas)

pfimáro com o mpacto das aÇÕes

nôm nal previsto

1 Ci6.9:

R$ (1 1 335.235,95)

í1 1 335 235RS

'. r i:i . i .iiii.: FAitECÊ§r§Õ§ltFÀ-§MtFÁ§F.l-§{:Àt§ii.i ii
I-AVORAVEL,

2024 2025 2027

(1 ) Recerta Corente Liquida Apurada em 1 2/2023'TCE/RS

Poder ExeÇutivo
Poder Leg slativo

(2)Percentua de compromet mento atual dê gastôs com pessoal
Poder Executivo

Poder Legislativo

(3) Acréscrmo nos gastos
Poder ExeÇut vo

Poder Legisatvo
(4) Gastos Íotais Proletados com

o âumento proposto (= 2 + 4)

Poder Executivo
Poder Lêgislativo

(5) Percentual proletado em re aÇão à
Receita Corrente Liquida (= 5 / 1).100

Poder Executlvo 50,12%l 51,O2o/o 0 00%
0,00 | 0,00 o,oo

2025 20262024

0,00 0,000,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00

(1) Rece ta Cotrente Líquida Prevlsta
(2) Divrda Consolidada Líquida Prêvista
(3) PeÍcentua atual êm rê açáo à Receita Corrente Liquida (- 2 I 1).144
(4) Aumento da Divida Consolidada Líquida
(5) Dlvidê Cônsolidada LiquLda com o aumento proposto (= 2 + 4)

B) EN

(5) Percentual proletado da DCL, com o aumento proposto em relaÇáo a
Recerte CoÍente Liqurda (= 5 / 1)-100

candor da Silva cRc88250-O8

O Presrdente cla FMHHTC,
no uso de suas atribuições legais, em cumprimento às determinações da LC 101 / 2-000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal), e à vista da reíêrida êslimaliva de impaclo, DECLARA existir recursos para a execução da a9ão ,

cujo estudo encontra-se evidenciado no estudo anexo a esle documento,

Declara, que a execução da ação acima referida não contraria nenhum dispositivo legal, notadamente da
Consliluigão Federal, da Lei Orgânica Municipal e demais leis em vigor, em especial a Lei de Responsabilidade Fiscal
e Resolugõês do Senado Federal.

MunicÍpio de LAVRAS DO SUL, 22 de Maio de 2024.

Santo Carlos Halabt l\/lachado Hospitalar Dr. Honor Teixeira da Costa

CERTIDÃO

Certifico que no concurso público realizado em 27 de julho de 2023, não tivemos

nenhum candídato aprovado para o cargo de nutricionista na Fundação Medica

Hospitalar Dr. Honor Teixeira da Costa.

Santo Ca i Machado

Presí ,e